
Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo) 
                                                                                                                                                                                                                                               

Servizio Bonifica e Difesa del Suolo  

Pagina 1 di 3

Determinazione n.60 / DT /16-06-2023
n.206 / Registro generale

Oggetto: Centrale Unica di Committenza. Proposta di aggiudicazione 
dell'APPALTO INTEGRATOFINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI "DEMOLIZIONE ERICOSTRUZIONE DELLEDIFICIO 
ADIBITO AD ASILO NIDOCOMUNALE SITO IN VIA GUIDO ROSSA - 
PNRR INTERVENTOFINANZIATO CON FONDI NEXTGENERATION 
DELLUNIONEEUROPEA: INDIZIONE DI GARA APERTA TELEMATICA 
SULLAPIATTAFORMA START - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
OFFERTAECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA - MANDATO ALLA 
C.U.C.UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO" PER LA 
GESTIONEDELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELLA 
CONVENZIONE N. DIREP. 250 DEL 21.10.2022 - CUP 
C22C22000000006 - CIG 9787176921.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

 con determinazione n. 147 RG del 21/04/2023 è stato disposto di avviare una 
procedura aperta e telematica sulla piattaforma START della Regione 
Toscana APPALTO INTEGRATO FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLEDIFICIO ADIBITO 
AD ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIA GUIDO ROSSA - PNRR 
INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI NEXTGENERATION 
DELLUNIONE EUROPEA: INDIZIONE DI GARA APERTA TELEMATICA 
SULLA PIATTAFORMA START - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
OFFERTA

 ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA - MANDATO ALLA C.U.C. 
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO" PER LA GESTIONE DELLA 
PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELLA CONVENZIONE N. DI REP. 250 
DEL 21.10.2022 - CUP C22C22000000006 - CIG 9787176921;  

 il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i 
criteri di valutazione e le formule indicate nel Bando di Gara;

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 
16.05.2023 alle ore 12.00; 

 per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi 
all'aggiudicazione dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è 
necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ai sensi 



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.60 del 16-06-2023 

Pag. 2

dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque; 

 secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 
50/2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è 
demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la 
eventuale verifica sulle offerte anormalmente basse; 

Dato atto che:
· la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma 

START della Regione Toscana;
· il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 

dell'art. 77 e all'art. 78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici;

· l’ art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 
l’operatività del comma 3 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, il quale obbliga la 
stazione appaltante a scegliere i commissari fra gli esperti iscritti all’albo 
istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78; 

· ad oggi pertanto si applica la norma transitoria contenuta all'art. 216 c. 12, 
secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

Visto il punto 4.2 della Sezione 4 del Bando di Gara secondo il quale “Trattandosi di 
procedura di gara con aggiudicazione mediante “Offerta Economicamente Più 
Vantaggiosa” è prevista la nomina di apposita commissione ai sensi dell’art. 77 del 
codice dei contratti. La commissione giudicatrice è nominata, ai sensi del citato art. 
77 del D. lgs. 50/2016, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte e sarà composta da un numero dispari pari a n.3 componenti, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non 
devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del 
Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione 
appaltante. La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione 
della congruità delle offerte tecniche.”
Richiamata la propria determinazione n. 41 del 21/04/2023 con la quale si indice la 
gara di appalto sulla piattaforma telematica STAR della Regione Toscana e si 
approvano gli elaborati di gara;
Visto che alla gara in oggetto hanno partecipato n. 3 O.E.;
Richiamata la propria determinazione n. 52 del 17/05/2023 con la quale si nomina la 
commissione di gara per la valutazione della parte tecnica;
VISTO il Verbale di Gara, allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale, che a seguito delle sedute di gara elabora la seguente classifica:



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo n.60 del 16-06-2023 

Pag. 3

Constatata la regolarità della documentazione amministrativa allegata dagli OE 
partecipanti;
Accertato che l’OE con il miglior punteggio complessivo ammontante ad 86,40/100 è 
ROMEO PURI IMPIANTI con sede legale in via Nazionale 32/A, 52018 Castel San 
Niccolò (AR), C.F. PRURMO52E19C263V, e P.I. 00353640519, e importo offerto di € 
1.421.079,99, oltre € 30.274,66 di oneri per la sicurezza, per un importo complessivo 
di € 1.451.354,65 (al netto dell’Iva);
Visti gli articoli 32 e 33 c.1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in narrativa: 
a) di proporre l’aggiudicazione “APPALTO INTEGRATO FINALIZZATO 
ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELLEDIFICIO ADIBITO AD ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIA GUIDO 
ROSSA - PNRR INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI NEXTGENERATION 
DELLUNIONE EUROPEA: INDIZIONE DI GARA APERTA TELEMATICA SULLA 
PIATTAFORMA START - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA - MANDATO ALLA C.U.C. UNIONE DEI 
COMUNI DEL PRATOMAGNO" PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI 
GARA AI SENSI DELLA CONVENZIONE N. DI REP. 250 DEL 21.10.2022 - CUP 
C22C22000000006 - CIG 9787176921 – all’OE ROMEO PURI IMPIANTI con sede 
legale in via Nazionale 32/A, 52018 Castel San Niccolò (AR), C.F. 
PRURMO52E19C263V, e P.I. 00353640519, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 86,40/100 e importo offerto di € 1.421.079,99, oltre € 30.274,66 di 
oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € 1.451.354,65 (al netto 
dell’Iva)
b) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di 
questa Stazione Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Il RUP del procedimento di gara è lo scrivente Geol. Simone Frosini.

Loro Ciuffenna, 16-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to DOTT. Frosini Simone

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.


